⁴⁸¹ WA 5, 139, 9-21: Nunc epilogum istorum trium versuum faciamus. Duo priores peccata describunt ea, quibus contra deum peccant, quae sunt quattuor: Duo in versu primo, scilicet impietas et malignitas, quarum prior aversio est a deo, idest sani affectus atque rectae opinionis inopia, posterior conversio ad seipsum, pronitas scilicet ad mala opera et rebellio ad bona, idest affectus et opinio perversa. His duobus peccatis persona ipsa describitur et arbor mala, quales sunt coram deo. Duo in versu secundo, scilicet iniustitia et operatio iniquitatis, quarum prior est praevericatio et affectus malignitatis et omissio colendi dei, posterior vero species cultus dei, sed inobedientia ac idolatria. In hiis enim duabus universitas malorum fructuum et operum comprehenditur, quae circa divina facimus, quod unum sit contraria facere operibus et cultui divino, hii sunt 'holelim'. Alterum simulata facere et specie bona contra obedientiam dei, hii sunt operatores iniquitatis.

⁴⁸² WA 5, 139, 22-33: Tercius versus peccata describit, quibus contra homines peccant, quorum sunt tria. Primum: mendacium, ubi alios verbo, exemplo et more suo seducunt a vero cultu dei in suas impias idolatrias, facientes eos similes sibi in his, quae ad deum pertinent. Secundum: Odium et omnia, quae ex odio sequuntur, unde viri sanguinum dicuntur. Tercium: dolus et omnia, quae hinc sequuntur, dum non nisi pro suo commodo, usu, voluptate hominibus utuntur, in quo omnia peccata perversi amoris includuntur. Nam etiam dolus et fraus est in amore sexus carnali, ut patet. Cum enim odium et amor sint principes omnium affectuum et operum, satis patet in his duobus, dum et odium sanguinarium est, et amor dolosus est, universam lernam vitiosae converdationis et morum comprehensam esse. Odium enim candidum contra vitia pugnat et amor syncerus quaerit ea, quae sunt aliorum, non sua.

er, skriver Luther, en af den fordrejede kærligheds gerninger. Had og kærlighed er affekternes og gerningernes ledere. Når ufromhed hersker, er hadet, som salmen siger, blodtørstig, mens kærligheden er svigefuld. Når fromheden derimod hersker, er hadet rent og kæmper mod synderne, mens kærligheden er sand og søger ikke sit eget, men andres ve og vel. Affekt spiller således en afgørende rolle både i forholdet til Gud og i forholdet til mennesker: den, der elsker Gud, elsker også næsten.

Luther afslutter sin epilog med at kontrastere den ufromme med den fromme. Den ufromme vil ikke formes af Gud eller oplyses af ham. Han vil derimod forme Gud og danne ham efter sit hjertes afgudebillede og sine meninger. Han vil komme med sine gerninger til Gud ud fra den mening, at han vil blive belønnet for dem. Hvad med den fromme? Luther indfører et ego, enten et retorisk ego eller virkeligt ham selv. Han vil dannes af Gud og oplyses af ham, så han mener om Gud efter Guds mening om sig selv. Han vil kræve Guds goder og bekende sine egne onder. Den ufromme mener, at han er rask; han har derfor ikke brug for en læge. Den fromme derimod er syg og søger derfor en læge; han søger altså Gud.⁴⁸³ Dermed vender vi tilbage til det gennemgående kontrastpar i Luthers redegørelse for, hvori synden består: at søge sit eget og at søge Gud eller det, som er Guds, nemlig hans lov med det dobbelte kærlighedsbud, som foreskriver kærlighed til Gud og kærlighed til næsten, hvorved det at søge Gud også indeholder det at søge andres ve og vel i stedet for sit eget.